
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

15.04.2014 г. № 514 
 

О порядке оповещения и информирования населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 

муниципального и локального характера на территории Качканарского 
городского округа 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года     
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» (в действующей редакции),           
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»                        
(в действующей редакции), постановлением Правительства Свердловской 
области от 21 декабря 2011 года № 1772-ПП «Об обеспечении 
своевременного оповещения и информирования населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера на территории 
Свердловской области» (в редакции постановления Правительства 
Свердловской области от 11.02.2014 г. № 80-ПП) и в целях оповещения и 
информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций, Администрация Качканарского городского 
округа  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1) Положение о порядке оповещения и информирования населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
муниципального и локального характера на территории Качканарского 
городского округа (прилагается); 

2) схему оповещения населения при возникновении чрезвычайных 
ситуаций на территории городского округа. 

 
2. Для оповещения и информирования населения городского округа 

использовать локальные системы оповещения потенциально опасных 
объектов имеющуюся автоматизированную системы централизованного  
оповещения  городского округа. 

 



 2 

3. Рекомендовать руководителям средств массовой информации, 
расположенных на территории Качканарского городского округа, обеспечить 
беспрепятственное информирование, доведение сигналов оповещения и 
речевой информации до населения. 

 
4. Рекомендовать руководителям ООО «Магнит» (радио-Мастер), ООО 

«ТГ-ИнтерраFM», телевидения ООО «Навигатор-ТВ» обеспечивать 
техническую готовность средств телерадиовещания, используемых в системе 
оповещения, для передачи сигналов оповещения и речевой информации. 

 
5. Рекомендовать руководителям ММО МВД  России «Качканарский»,  

ФГКУ «11 ОФПС по Свердловской области», ГБУЗ СО «КЦГБ», ОГУ 
«Служба спасения Свердловской области» Качканарской  поисково-
спасательной группы выделять, для оповещения населения подвижные 
средства, оборудованные громкоговорящими установками по заявке  МУ 
«Единая дежурно-диспетчерская служба Качканарского городского округа», 
в соответствии с взаимосогласованными планами. 

 
 6. Рекомендовать руководителям организаций независимо                          

от организационно-правовых форм и форм собственности: 
1) обеспечить готовность дежурно-диспетчерских служб, диспетчеров 

(дежурных) к приему сигналов оповещения и информирования, 
передаваемых по каналам связи системы оповещения; 

2) организовать на подведомственной территории оповещение 
персонала при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

3) разработать схемы и инструкции по оповещению своих сотрудников. 
 
7. Признать утратившим силу постановление Главы Качканарского 

городского округа от 23 мая 2007 года № 557 «Об утверждении Порядка 
использования действующих радиотрансляционных сетей, 
радиовещательных  и  телевизионных станций для оповещения и 
информирования населения Качканарского городского округа в 
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени». 

8.  Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить     
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа В.А. Румянцева. 

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на сайте Администрации Качканарского городского 
округа. 

 
 
 

Глава городского округа            С.М. Набоких 


